РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ТРОСНЯНСКИЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛОМОВЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 10.02.2016 года                                                                                 № 12
   с. Ломовец

	  Об утверждении Плана мероприятий по гармонизации межэтнических отношений в Ломовецком  сельском поселении    на период  с  2016  до 2025 года

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период 2025 года», Распоряжения Правительства Российской Федерации от 15.07.2013 № 1226-р «Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2013-2015 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», Указа  Губернатора  Орловской области от 18.11.2014 № 438 «О Стратегии государственной национальной политики Орловской области  на период до  2025 года» администрация Ломовецкого сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по гармонизации межэтнических отношений в Ломовецком  сельском поселении в 2016 годах и на период до 2025 года согласно приложению.
2. Постановление  подлежит официальному опубликованию на официальном сайте Администрации Ломовецкого  сельского поселения.
3. Контроль за выполнением постановления  оставляю  за собой.

Глава   сельского поселения						             А.В. Канаев

1

Приложение
к постановлению Администрации Ломовецкого  сельского поселения от  10.02.2016 № 12

План мероприятий по гармонизации межэтнических отношений в Ломовецком  сельском поселении
с 2016 и на период до 2025 года

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Источники финансирования
	Основные задачи
	Индикаторы (количественные или качественные) для контроля исполнения мероприятия
	Документы, подтверждающие исполнение мероприятия

	I. Совершенствование муниципального управления в сфере национальной политики

	1.
	Исполнение мероприятий      по обеспечению общественного порядка и противодействию преступности
	2016-2025 гг.
	Администрация сельского поселения
	Финансирование не требуется
	Формирование и внедрение в социальную практику норм толерантного поведения, определяющих устойчивость поведения в обществе отдельных личностей и социальных групп, укрепление межнационального согласия.
	-
	 отчеты по исполнению по годам

	2.
	Разработка и утверждение плана мероприятий по гармонизации межэтнических отношений в муниципальном образовании на 2016 год
	январь- февраль 2016 год
	Администрация сельского поселения
	Финансирование не требуется
	Достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического сотрудничества
	-
	Постановление администрации Ломовецкого сельского поселения от  10.02.2016 г № 11 «О Комплексном плане мероприятий по гармонизации межэтнических отношений в Ломовецком  сельском поселении на 2016 год»

	3.
	Мониторинг реализуемых мероприятий, направленных на укрепление гражданского единства и гармонизацию межнациональных отношений
	постоянно
	Администрация сельского поселения
	Финансирование не требуется
	обеспечение правовых, организационных и материальных условий, способствующих, развитию национально-культурных интересов жителей сельского поселения
	Количество мероприятий, направленных на достижение межнационального мира и согласия
	предоставление информации в Администрацию муниципального района (ежегодно)

	4.
	Участие в совещаниях по вопросам предупреждения межнациональных конфликтов, профилактики экстремизма на национальной и религиозной почве
	1 раз
в квартал
	Администрация
сельского поселения
	Финансирование не требуется
	Совершенствование системы управления и координации муниципальных органов по реализации плана мероприятий
	Ежеквартальное совещание с представителями ОМВД  России по Троснянскому району и сотрудниками  миграционной службы
	резолюции и рекомендации совещаний

	5.
	Проведение семинаров - совещаний с работниками  МБУК  и библиотекой (по согласованию) по предупреждению межнациональных конфликтов
	ежегодно
	Директор
МБУК «Социально-культурное объединение»
Администрация сельского поселения
	финансирование не требуется
	Совершенствование системы управления и координации муниципальных учреждений культуры  в сфере реализации мероприятий
	Проведение не менее 1 семинаров ежегодно
	 предоставление информации в Администрацию муниципального района (ежегодно до 1 февраля года, следующего за отчетным)

	II. Обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав

	6.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушений принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств
	постоянно
	Администрация сельского поселения
	Финансирование не требуется
	Обеспечение реализации принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств
	Наличие (отсутствие) фактов нарушения принципа равноправия граждан
	Аналитические отчеты на ежегодном отчетном мероприятии Главы за прошедший год, полугодие

	III. Укрепление единства и духовной общности многонационального народа

	7.
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России
	февраль
2016 г.
IV квартал
2016 г.
	Администрация сельского поселения
Директор
 МБУК
	В пределах средств,
предусмотренных
в местном бюджете
	Распространение знаний об истории и культуре народов
	Охват   мероприятиями
	предоставление информации в Администрацию муниципального района (ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным)

	7.1.
	Празднование
 Дня славянской письменности и культуры
	ежегодно
	Администрация сельского поселения
Директор
МБУК
	В пределах средств, предусмотренных в местном бюджете
	Обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала многонационального народа
	Количество участников мероприятий
	 предоставление информации в Администрацию муниципального района (ежегодно, до 15 июля отчетного года)

	IV. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации
 национальной политики в муниципальном образовании

	8.
	Диспансеризация жителей Ломовецкого сельского поселения
	постоянно
	БУЗ ОО
«Троснянская
ЦРБ»
	В пределах средств, предусмотренных РОФОМС
	Обеспечение доступа граждан к социальным, медицинским и иным видам услуг по месту фактического проживания

	 предоставление информации в Администрацию муниципального района (ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным)

	V. Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия сельского поселения

	9.
	Проведение мероприятий в рамках комплексного плана по гармонизации межэтнических отношений в Ломовецком  сельском поселении
	2016-2018 годы
	Администрация сельского поселения
	В пределах средств, предусмотренных в местном бюджете
	Достижение национального мира и согласия.
	количество мероприятий в соответствии с планом
	Информация в Администрацию (ежегодно до 1 февраля года, следующего за отчетным).

	VI. Поддержка русского языка как государственного языка и языка межнационального общения

	10.
	Реализация комплекса мероприятий, посвященных Дню русского языка, на 2016 - 2018 годы
	2016 - 2018 годы
	Директор
 МБУК
	в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете
	создание оптимальных условий для сохранения и развития языков народов России, использования русского языка как государственного языка и межнационального общения
	Увеличение количества участников
	Информация в Администрацию района (ежегодно, до 1 февраля года, следующего за отчетным)

	VII. Информационное обеспечение

	11.
	Реализация комплекса мероприятий, направленных на укрепление межнациональных отношений
	ежегодно
	Администрация сельского поселения
	в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете
	меры по стимулированию местных печатных изданий, освещающих
развитие национально-культурных интересов жителей сельского поселения
	-
	доклад в Администрацию муниципального района (ежегодно, до 1 февраля года, следующего за отчетным)